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Rok 2022 – Európsky rok mládeže

Európska komisia, Európsky parla-
ment a  Rada dosiahli dohodu, že 
rok 2022 vyhlásia za Európsky 

rok mládeže.

Počas celého roka 2022 Komisia 
bude koordinovať širokú škálu čin-
ností v  úzkej spolupráci s  Európskym 
parlamentom, členskými štátmi, regio-
nálnymi a miestnymi orgánmi, mládež-
níckymi organizáciami a  samotnými 
mladými ľuďmi. Iniciatívy Európskeho 
roku mládeže získajú podporu vo výške 
8 miliónov eur z  programu Erasmus+ 
a  Európskeho zboru solidarity. K  do-
siahnutiu cieľov a činností tohto európ-
skeho roka výrazne prispejú aj ďalšie 
programy a  nástroje EÚ. Mladí Euró-
pania budú mať veľa príležitostí získať 
vedomosti, zručnosti a kompetencie na 
podporu ich profesionálneho rozvoja 
a podieľať sa ako občania na formovaní 
budúcnosti Európy.

S cieľom oceniť, podporiť a zapojiť 
mladých ľudí do všetkých oblastí budú 
v  Európskom roku mládeže sledovať 
štyri ciele:

• obnoviť dobré vyhliadky pre 
mladých ľudí, najmä napraviť 

negatívne účinky pandémie CO-
VID-19, ktoré ich zasiahla, a uká-
zať príležitosti, ktoré zelená 
a  digitálna transformácia a  iné 
politiky EÚ ponúkajú mladým ľu-
ďom a spoločnosti ako celku,

• pomáhať mladým ľuďom, najmä 
tým, ktorí majú menej príleži-
tostí, pochádzajúcich z  rôzneho 
znevýhodneného prostredia ale-
bo patriacich k  mimoriadne zra-
niteľným a  marginalizovaným 
sociálnym skupinám, získať pri-
merané znalosti a  kompetencie 
(napríklad prostredníctvom prá-
ce s mladými ľuďmi), aby sa mohli 
stať aktívnymi a  angažovanými 
občanmi, inšpirovaný európ-
skym pocitom spolupatričnosti,

• pomáhať mladým ľuďom dozve-
dieť sa viac o rôznych príležitos-
tiach, ktoré majú k  dispozícii, 
a aktívne podporovať ich príleži-
tosti na úrovni EÚ, národnej, re-
gionálnej a miestnej úrovni s cie-
ľom podporiť ich osobný, sociálny 
a  profesionálny rozvoj a  ekono-
mickú situáciu,

• začlenenie mládežníckej politi-
ky do všetkých príslušných po-
litík Únie v  súlade so stratégiou 

EÚ pre mládež na roky 2019  – 
2027 s  cieľom podporiť začlene-
nie hľadiska mládeže do tvorby 
politiky na všetkých úrovniach.

Všetky tieto činnosti a  príležitosti 
na zapojenie by sa mali mať trvalý vplyv 
a mali by byť výsledkom, ktorý bude tr-
vať dlho po roku 2022. Zatiaľ čo exis-
tujúce programy EÚ pre mládež, ako je 
Erasmus+ a  Európsky zbor solidarity, 
budú samozrejme zohrávať kľúčovú úlo-
hu pri implementácii a  financovaní ak-
cií, Európsky rok mládeže je navrhnutý 
tak, aby bol medziodvetvový a staval na 
všetkých politikách EÚ.

Očakáva sa, že počas Európskeho 
roka bude spustených niekoľko hlav-
ných iniciatív pokrývajúcich rôzne ob-
lasti politiky, napríklad nová iniciatíva 
ALMA (nový program EÚ na pomoc mla-
dým ľuďom nájsť si prácu v zahraničí).

Zdroj: european ‑union.europa.eu

Čarovné obdobie
   Veľkej noci

Milí priatelia,
máme tu ročné obdobie, ktoré je spájané s čarovným 

znovuzrodením prírody, inak povedané – so začiatkom nového života. 
Sledujeme a prežívame toto obdobie rok čo rok, a predsa nás vždy a znovu 

fascinuje a očarí svojim optimizmom, radosťou a ohňostrojom farieb. Neviem, či 
budete so mnou súhlasiť, ale pre mňa jar je najkrajším ročným obdobím.

A najkrajším sviatkom tohto obdobia je nepochybne Veľká noc – symbol pokory, 
nádeje a začiatok niečoho nového. S Veľkou nocou ruka v ruke idú rodinné stretnutia, 
posedenia okolo sviatočného stola, kde má svoje miesto okrem nás pohoda, veselosť 
a vedomie, že kedykoľvek pri tomto stole nájdeme svoje miesto. To všetko zdokonalia 
staré ľudové tradície.

Tradície sú v každom regióne iné a majú svoje špecifiká. Ale všetky majú jedno spoločné 
– všade prevláda radosť a príjemná rodinná atmosféra, pretkaná tradíciami. Zaželajme si 
niečo pekné spoločne aj do našich domovov.

Keď jarné kvety kvitnú a slnko teplo hreje,
tak príroda svoju náruč každému praje.
Už sa blížia sviatky jari, tešia sa veľkí i malí.
Dievky zas len báť sa budú, svoje šaty sušiť budú.

Takáto je Veľká Noc, tá má svoju čarovnú moc.
 
Želám Vám, aby ste ich prežili hlavne v zdraví, v harmónii, v láske a nabrali 
mnoho pozitívnej energie do ďalšieho obdobia.

   Mgr. Oľga Bohuslavová

Štatistika členov SZTP k 31.12.2021
kraj spolu do 15 rokov do 18 rokov do 35 rokov do 50 rokov do 60 rokov nad 60 rokov

Bratislava 2 384 2 3 23 94 291 1 971

Nitra 2 208 37 11 103 145 365 1 547

Trnava 1 770 5 3 38 104 165 1 455

B.Bystrica 1 277 0 0 8 53 177 1 039

Trenčín 1 205 12 12 30 78 143 930

Žilina 1 682 6 35 104 146 303 1 088

Prešov 1 518 9 9 83 192 308 917

Košice 1 235 0 2 16 67 223 927

POLIO 155 0 0 1 2 8 144

RŠO ŤTP 560 0 0 39 135 190 196

spolu 13 994 71 75 445 1 016 2 173 10 214

Na základe odovzdaných štatistických výkazov spracovala Mgr. Bohuslavová
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Parkovanie

V  súvislosti so zavádzaním novej 
parkovacej politiky v jednotlivých 
mestách sa naši predsedovia Kraj-

ských centier obrátili na referáty mobili-
ty. Ich odpovede uvádzame:

 

Bratislava, 
hlavné mesto SR

V spojitosti so zavádzaním celomest-
skej parkovacej politiky zatiaľ v  prvých 
troch zaregulovaných zónach (Krasňa-
ny, Tehelné pole a  Dvory IV), ku ktorým 
v  blízkej budúcnosti pribudne ďalšia 
v Ružinove, sme pre ľudí s  ťažkým zdra-
votným postihnutím (t.j. držiteľov par-
kovacieho preukazu FO so zdravotným 
postihnutím) vyznačili nové vyhradené 
miesta, ktoré budú univerzálne použi-
teľné všetkými držiteľmi preukazu FO so 
zdravotným postihnutím bez viazania na 
EČV, ide teda o všeobecné ŤZP miesta na 
bezplatné využitie. Našou snahou aj do 
budúcna je vyhradzovanie viac všeobec-
ných ŤZP parkovacích miest tam, kde je 
to potrebné, ako napr. pred verejnými in-
štitúciami či inými verejnými objektami. 
Navyše, ak sa ŤZP osoby registrujú do 

systému cez stránku www.paas.sk, zís-
kajú pre vlastné vozidlo 90 % zľavu z ho-
dinovej sadzby v  prípade, ak by museli 
zaparkovať na spoplatnenom mieste, lebo 
miesta vyhradené pre ŤZP v danej lokali-
te by boli obsadené.

Vyhradené miesta pre ŤZP na kon-
krétnu EČV sa nerušia. Kontrolu vyhrade-
ných parkovacích miest pre ŤZP v Brati-
slave viazaných na konkrétne EČV (kedy 
osoba musí byť držiteľom parkovacieho 
preukazu pre osoby s  ŤZP a  mať trvalý 
pobyt v mieste, kde o miesto žiada a tak-
tiež dokladuje kópiu osvedčenia o vozidle, 
aby sme vedeli, že vozidlo vlastní on ale-
bo jeho príbuzný) vykonávame priebežne, 
čím chceme zabezpečiť vylúčeniu neplat-
ných parkovacích miest ŤZP na EČV, kto-
ré zvyknú byť zneužívané inými vodičmi. 
Za takéto miesto platí užívateľ s ŤZP pre-
ukazom daň podľa VZN.

m.č. Bratislava 
Petržalka

Slovenský zväz telesne postihnutých, 
Republikové centrum so sídlom na Šev-
čenkovej 19 v Petržalke sa obrátilo e -ma-
ilom na Kanceláriu starostu – referát 

mobility so žiadosťou o  informáciu týka-
júcu sa Petržalského parkovacieho systé-
mu. Tu sú odpovede na naše otázky:

V zmysle vašich otázok Vám posielam 
nasledujúce odpovede. Odpovede sa ale 
týkajú Petržalského parkovacieho sys-
tému (PPS), ktorého podmienky platia 
na všetkých regulovaných parkoviskách 
označených zvislým a  vodorovným do-
pravným značením. Netýkajú sa lokality 
Dvory, kde je prevádzkovateľom parko-
vacieho systému Magistrát hl. mesta SR 
Bratislavy.

Našimi klientmi sú občania s  ťažkým 
telesným postihnutím, ktorí k  svojej 
mobilite používajú osobné motorové vo-
zidlo a  sú držiteľmi parkovacieho pre-
ukazu. Trvalý pobyt majú v  Bratislave 
v  rôznych mestských častiach alebo sú 
z iných okresov Slovenska. 
Akú povinnosť majú pri zaparkovaní 
svojho vozidla na území Petržalky, kde 
má sídlo naše občianske združenie t.j. 
Ševčenkova 19?

Úplne rovnakú ako všetci ostatní. 
Petržalský parkovací systém je systém 
rezidenčného parkovania, kde na regulo-
vaných parkoviskách označených zvislou 

dopravnou značkou a  modrými čiarami 
môžu zaparkovať len schválené vozidlá 
rezidentov a  návštevy s  povolením MČ 
Bratislava -Petržalka. Návštevy sú defi-
nované dokumentom s  názvom Zásady 
parkovania v  zóne regulovaného parko-
vania vydané starostom MČ Bratislava-
-Petržalka Ing. Jánom Hrčkom, platné od 
1. 10. 2021. V nich sa uvádza, že na re-
gulovaných parkoviskách viete zaparko-
vať ako návšteva v pracovných dňoch od 
7:00 do 18:00 za použitia aplikácie URBI 
a počas víkendu od piatku 7:00 do nede-
le 18:00. V  iných časoch môže návšteva 
parkovať na regulovaných parkoviskách 
len ak využije návštevné hodiny konkrét-
neho schváleného rezidenta, ktoré sa mu 
odpočítajú z  balíka hodín, ktorý mu bol 
pridelený. Rovnako to treba zaznamenať 
v aplikácii URBI.

Plánuje sa rušenie vyhradených parko-
vacích miest na konkrétnu ŠPZ?

Rušenie vyhradených miest sa mo-
mentálne neplánuje. Plánujú sa však 
zaviesť nové pravidlá, najmä pri pride-
lovaní, alebo výbere konkrétneho par-
kovacieho miesta, rovnako aj pri rušení. 
Veľakrát sa nám totiž stáva, že mnohí 
obyvatelia sa z  Petržalky odsťahujú, vy-
hradené miesto si nezrušia a  tak je toto 
miesto na dlhé mesiace nevyužité a  nik 
iný tam nemôže parkovať. Chceli by sme 
s tým spraviť väčší poriadok. Rovnako je 
v pláne v niektorých lokalitách vyhrade-
né miesta pozlučovať do série parkova-
cích boxov. Na niektorých uliciach to vy-
zerá nie veľmi pekne, kedž každé tretie 
miesto je vyhradené namiesto toho, aby 
išli v rade za sebou. Aj zbytočne veľa do-
pravných značiek, je od mnohých obyva-
teľov vnímané ako vizuálny smog.

 

Predsedníčka a ekonóm SZTP s trvalým 
pobytom mimo Bratislavy sú občania 
s ŤZP a majú parkovací preukaz. Do prá-
ce dochádzajú 2–3x týždenne v čase od 
8.00–15.00 hod. Niektoré aktivity SZTP 
realizuje cez víkend od 8.00–16.00 hod.
Aké povinnosti majú pri zaparkovaní 
svojho vozidla v sídle občianskeho zdru-
ženia?

Ak parkujete na regulovanom parko-
visku treba mať stiahnutú aplikáciu URBI 
vo svojom mobilnom telefóne a svoje vo-
zidlo v  nej zaregistrované. Následne pri 
každom zaparkovaní je dôležité zaznačiť 
v aplikácii, na čísle ktorého konkrétneho 
parkovacieho miesta parkujete. Ak par-
kujete mimo regulovaného parkoviska, 
treba dodržiavať štandardné pravidlá 
cestnej premávky.

Systém dočasného 
parkovania v meste 
Senica

V  súlade so schváleným Všeobec-
ne záväzným nariadením Mesta Senica 
č.  5 bol na miestnych komunikáciách 
vrátane parkovísk na území mesta za-
vedený od 1. 7. 2012 systém dočasného 
parkovania vozidiel. Dňa 11. novembra 
2021 na 19. zasadnutí MsZ uznesením 
č.  19/2021/618 bolo schválené VZN 
č.  71 o  podmienkach státia vozidiel na 
území mesta Senica, o  dani za užívanie 
verejného priestranstva za trvalé parko-
vanie vozidiel na verejnom priestranstve 
a o dočasnom parkovaní motorových vo-
zidiel na miestnych cestách, kto.Úseky 
miestnych komunikácií vymedzené na 
dočasné parkovanie vozidiel sú vyznače-
né príslušnými zvislými aj vodorovnými 
značkami, ktoré upozornia vodičov, že 
parkovanie vozidiel je možné len po za-
platení poplatku za dočasné parkovanie 
vozidiel.

Oprávnením na užívanie verejného 
priestranstva určeného na dočasné par-
kovanie vozidiel je viditeľné označenie 
vozidla parkovacím lístkom alebo par-
kovacou kartou alebo zaplatenie úhrady 
prostredníctvom SMS.

Cena parkovacieho lístka a  úhrady 
prostredníctvom SMS služby za dočasné 
parkovanie vozidla na miestnych komu-
nikáciách je 0,50 €/hodinu. Cena par-
kovacej karty za dočasné parkovanie 
vozidiel je 80 €/rok a 10 €/mesiac. Cena 
parkovacej karty pre obyvateľov s  trva-
lým pobytom v  meste Senica a  vozidiel, 
ktorých držitelia sú fyzické osoby opráv-
nené na podnikanie a  právnické osoby, 
ktoré majú sídlo v meste Senica, je 20 €/
rok a 5 €/mesiac. Cena parkovacej karty 
pre držiteľov vozidiel, ktorí majú trvalý 
pobyt v meste Senica a ako darcovia krvi 
získali striebornú, zlatú a  diamantovú 
Jánskeho plaketu a pre držiteľov vozidiel, 
ktorí dovŕšili vek 70 rokov, je 10 €/rok 
a 5 €/mesiac.

Úhrada za dočasné parkovanie vozi-
diel na vymedzených úsekoch miestnych 
komunikácií sa neplatí v čase: piatok od 
18.00  – pondelok do 6.00 h a  v  štátom 
uznané sviatky.

Ročné a  mesačné parkovacie karty 
si môžu záujemcovia zakúpiť v  poklad-
ni Mestského úradu Senica a Turistickej 
informačnej kancelárii Infosen. Pri tom-
to je potrebné predložiť k  nahliadnutiu 
občiansky preukaz a  technický preu-
kaz vozidla (resp. osvedčenie o evidencii 
vozidla). Údaje v  technickom preukaze 

musia súhlasiť s  údajmi v  občianskom 
preukaze.

Vodiči vozidiel prepravujúcich osoby, 
ktorým Úrad práce, sociálnych vecí a ro-
diny vydal parkovací preukaz, môžu po-
užívať parkovacie miesta bez povinnosti 
úhrady za parkovanie, pričom vozidlo 
musí byť vyznačené parkovacím preuka-
zom.

V  prípade, že vozidlo bude používať 
parkovacie miesto krátkodobo, je mož-
nosť uhradiť poplatok za dočasné par-
kovanie vozidiel prostredníctvom SMS. 
Cena parkovacieho lístka je 0,50 €/ho-
dinu. Užívateľ parkovacieho miesta môže 
použiť telefón všetkých operátorov, pri-
čom mu príde spätná SMS, potvrdzujú-
ca zaplatenie. 10 minút pred uplynutím 
lehoty príde užívateľovi parkovacieho 
miesta upozorňujúca SMS. SMS sa posie-
la na číslo 2200 (platí pre všetkých ope-
rátorov) v tvare SE A1 EČV (SE medzera 
A1 medzera evidenčné číslo vozidla).

Daňový doklad o  zaplatení SMS 
za parkovanie si môžu daňovníci vy-
tlačiť po prihlásení na web stránke 
http://smslistky.sk/parking/public. Ako 
prihlasovacie údaje použite svoje tel. čís-
lo a kód z textu SMS, ktorou Vám bolo po-
tvrdené parkovné.

AKO VYBAVIŤ PARKOVACIU 
KARTU NA ROK 2022
Zaregistrujte sa na datamesta.senica.sk 
a  parkovaciu kartu vybavíte z  pohodlia 
domova. Najväčšou zmenou je 365-dňová 
platnosť karty.

Senická radnica už vlani avizovala, 
že má ambíciu predaj parkovacích kariet 
pre občanov zjednodušiť a zrýchliť. Počas 
predchádzajúcich mesiacov pracovala na 
systéme, ktorý ich zaobstaranie umožní 
jednoduchšie a  komfortnejšie. Parkova-
cie karty na dočasné parkovanie v  mes-
te Senica na rok 2022 si môžu občania 
od 1. decembra kúpiť z pohodlia domova, 
bez čakania v rade, bez obmedzenia úrad-
nými hodinami, 24 hodín denne, 7  dní 
v  týždni prostredníctvom portálu data-
mesta.senica.sk. Ďalšou novinkou je plat-
nosť parkovacej karty, ktorá sa už nebude 
odvíjať od konca príslušného kalendárne-
ho roka, ale ako ročná odo dňa zakúpe-
nia. Túto zmenu prostredníctvom nového 
všeobecne záväzného nariadenia (VZN) 
schválilo senické mestské zastupiteľstvo 
11. novembra 2021. Ďalšou zmenou je, 
že nové parkovacie karty na rok 2022 
už nebudú mať fyzickú podobu napríklad 
nálepky, ale ostávajú len v elektronickej 
podobe zaregistrované v systémoch mes-
ta. Odpadá teda povinnosť jej lepenia na 
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čelné sklo alebo umiestňovania potvr-
denia o  jej zakúpení na viditeľné miesto 
v aute.

Cieľom spustenia portálu datamesta.
senica.sk, kde sa občan na základe e -mai-
lovej adresy zaregistruje, je zefektívnenie 
komunikácie medzi mestom a  verejnos-
ťou, aby potrebné záležitosti, akou je aj 
zakúpenie si parkovacej karty, vybavili 
občania rýchlo a  pohodlne. Portál v  sú-
časnosti umožňuje požiadať o  vydanie 
virtuálnej parkovacej karty, sledovať stav 
žiadosti a  zrealizovať platbu. Pracuje sa 
však aj na ďalšom rozširovaní služieb. 
Sekcia „Moja zóna“ v  blízkej budúcnosti 
umožní zaregistrovaným používateľom 
prístup k  vlastným údajom evidovaných 
mestom.

Parkovacia politika 
v mestách Humenné, 
Bardejov, Sabinov 
a Prešov
Bardejov: V  centre mesta na všetkých 
parkoviskách je vyznačené aspoň jedno 
parkovacie miesto pre vozičkárov, ktoré 
je oslobodené od úhrady za parkovanie. 
Pri veľkých obchodných centrách je do-
statok vyznačených bezplatných parko-
vacích miest pre držiteľov parkovacieho 
preukazu. Vstup do areálu nemocnice je 
zdarma, ale treba ho osobne vybaviť pri 
vstupe (odblokovať tiket).

Bardejovské Kúpele  – na začiatku je 
veľké parkovisku, ktoré nemá zabezpe-
čené parkovacie miesta pre držiteľov PP 
(rampa, spoplatnené). Držitelia PP môžu 
autom vstupovať do areálu kúpeľov.

Sabinov: Parkovanie na celom území 
mesta nie je spoplatnené. Na každom par-
kovisku sú vyznačené parkovacie mies-
ta pre držiteľov PP. V  centre mesta na 
hlavnej ulici je parkovanie obmedzené 
na 1  hodinu v  čase od 8.00–18.00 hod. 
v pracovné dni.

Prešov: Nová parkovacia politika v mes-
te zatiaľ nijako nezasiahla do možnos-
ti parkovania pre držiteľov parkovacích 
preukazov, ktoré platili doposiaľ. Bez-
platné a  neobmedzené parkovanie pre 
držiteľov PP je na vyznačených, ale aj na 
neoznačených parkovacích miestach na 
všetkých parkoviskách a  uličných par-
kovacích miestach, ktoré sú v pôsobnosti 

mesta a to: celá ulica Slovenská, Jarková, 
Vajanského parkovisko pri mestskom 
cintoríne, na Pavlovičovom námestí a na 
Baštovej ulici. V centre mesta je nové ob-
chodné centrum NOVUM, ktoré disponu-
je množstvom bezplatných parkovacích 
miest v  podzemnom parkovisku – v  pra-
covné dni je parkovanie obmedzené na 
3 hodiny a v dni pracovného voľna na 6 
hodín.

Taktiež vodič vozidla s  parkovacím 
preukazom nemusí po nevyhnutne po-
trebný čas dodržiavať zákaz státia. Ak je 
to nevyhnutné, môže vodič takéhoto vo-
zidla vchádzať aj tam, kde je dopravnou 
značkou vjazd povolený len vymedzené-
mu okruhu vozidiel, a do pešej zóny; pri-
tom nesmie ohroziť bezpečnosť cestnej 
premávky.

Súkromné parkovisko na ulici Le-
vočská je spoplatnené 1 eurom na deň 
a v centre na Konštantínovej ulici sú prvé 
2  hodiny pre vozičkára zdarma. Všetky 
ostatné obchodné majú parkoviská za-
bezpečené dostatočným počtom parkova-
cích miest pre držiteľov PP.

Parkovanie v meste 
Trnava
– Ľudia so zdravotným postihnutím 
budú môcť v Trnave využiť novú apli-
káciu, ktorá im uľahčí parkovanie.

Mesto Trnava  zjednoduší parkova-
nie  ľuďom s  ťažkým zdravotným postih-
nutím. Tí si po prvý raz na Slovensku 
vďaka  novej mobilnej aplikácii Park-
Dots v meste rýchlo a  jednoducho nájdu 
voľné parkovacie miesto, na ktoré ich 
aplikácia hneď aj nasmeruje. V  prípade, 
že na danom mieste medzičasom zapar-
kuje niekto iný, zobrazí aplikácia použí-
vateľovi notifikáciu a  ponúkne mu naj-
bližšiu voľnú alternatívu.

„Umožní to zabudovanie moderných 
IoT senzorov obsadenosti výrobcu CITIQ, 
ktoré sú pripojené do aplikácie ParkDots 
z  dielne PosAm – dcérskej firmy Telekom 
v  kooperácii s  mestskou spoločnosťou TT‑
‑IT, s. r. o.,“ hovorí Jaroslav Otčenáš, kona-
teľ firmy TT -IT, ktorá pre Mesto Trnava 
zabezpečila spustenie aplikácie po tech-
nickej i finančnej stránke.

Okrem toho ponúkne aplikácia aj ďal-
šie zaujímavé funkcie: navigáciu, ktorá 
pri návrate k autu uľahčí nájdenie zapar-
kovaného vozidla, či varovanie, pokiaľ sa 
vozidlo v čase parkovania pohne z parko-
vacieho miesta.

Senzory sú zabudované na  31 par-
kovacích miestach  určených pre  drži-
teľov preukazu ZŤP  v  rámci centrálnej 
mestskej zóny. Sú umiestnené pod povr-
chom parkovacích miest a nenarúšajú tak 
vzhľad mesta. Senzory v  reálnom čase 
zbierajú a  odosielajú dáta o  obsadenosti 
miest do centrálneho cloudového systé-
mu. Používateľ aplikácie ParkDots si vďa-
ka tomu nájde veľmi jednoducho voľné 
parkovacie miesto.

Aplikácia je zatiaľ určená držiteľom 
preukazu ZŤP, systém je však pripravený 
aj na ďalšie rozširovanie do budúcnos-
ti. Cez aplikáciu sa dá napríklad uhradiť 
parkovné a môže tak čiastočne nahradiť 
parkovacie služby či automaty.

„Tento systém nám umožní v  reálnom 
čase zbierať informácie o  využití parkova‑
cích miest pre zdravotne ťažko postihnu‑
tých občanov a návštevníkov mesta, čo nám 
umožní efektívnejšie analyzovať, plánovať 
a  hlavne ďalej zlepšovať parkovanie v  na‑
šom meste,“  skonštatoval primátor Trna-
vy Peter Bročka.

Platforma ParkDots pomôže skrátiť 
čas potrebný na nájdenie parkovacieho 
miesta a  obmedziť tak emisie. Okrem 
toho má potenciál zvýšiť dostupnosť par-
kovacieho priestoru zdieľaním parkova-
cích miest.

„Vylepšenie parkovania pre ZŤP v  Tr‑
nave je skvelým príkladom toho, ako môžu 
technológie skvalitniť život občanov a  na 
druhej strane pomôcť samosprávam lep‑
šie manažovať zdroje. Konceptu Smart‑
City sa preto budeme určite venovať aj 
naďalej,“  uviedol generálny riaditeľ Tele-
komu Milan Vašina.

Aplikácia ParkDots je aktuálne do-
stupná bezplatne pre  smartfóny s  OS 
Android, pre zariadenia s  iOS pribudne 
v  najbližších týždňoch. Všetky funkcie 
sú okrem toho k dispozícii aj v respon-
zívnej webovej aplikácii  dostupnej na 
adrese map.parkdots.com.

30. výročie založenia RŠO  
SZTP Asociácie polio v SR

V dňoch 5. až 8. mája 2022 by sme 
sa my, členovia Asociácie polio, 
dúfame že čo v  najväčšom počte, 

mali stretnúť na predĺženom víkendovom 
pobyte v  Trenčianskych Tepliciach, záro-
veň aj osláviť 30. výročie založenia našej 
Asociácie polio. Vypočuť si tých, ktorí boli 
pri jej zrode, ale aj tých, ktorí prišli neskôr 
a  svojou prácou sa pričinili o  dobrý prie-
beh a  rozvoj nášho združenia obrnárov. 
Dovolím si týmto zaspomínať aj ja ako sme 
sa s manželom Milanom dostali do tejto or-
ganizácie – Asociácie polio. V tomto roku 
to bude 13 rokov. Hovorí sa, že 13-tka je 
nešťastné číslo. Ale asi nie vždy to platí. 
Pre niekoho áno, pre iného nemusí. Prečo 
to spomínam. Nuž pre mňa 13-tka zatia-
ľ (dúfam, že to nezakríknem) nepriniesla 
nič mimoriadne, ani zlé. Ako 13-ročná 
som nastúpila do Ústavu pre telesne po-
stihnutú mládež v  Humennom, tam som 
spoznala, okrem iných, svoje dobré priate-
ľky, ktoré nás zvábili stať sa členmi Asoci-
ácie polio, za čo sme im veľmi vďační. Až 
tam sa začala moja skutočná životná púť, či 
už po rovných, alebo krivoľakých cestách 
a jedna z tých ciest nás zaviedla spolu s Mi-
lanom aj do Asociácie polio a SZTP.

Spomeniem len niektoré udalosti: 
V r. 2012 – február, bolo to dokonca v pia-
tok 13. som absolvovala na Kramároch 
operáciu. Išlo o  revíziu (čistenie) infekč-
nej rany v  ľavom bedrovom kĺbe, infekciu 
som dostala po štvrtej výmene kĺbu v roku 
2011. Na to, ako som sa bála, dopadlo to 
dobre. Nemala som nijaké komplikácie ako 
to bolo pri predchádzajúcich operáciách. 
V roku 2013 po vyliečení infekcie sa usku-
točnila ďalšia operácia, ale to už v Marti-
ne na Ortopedickej klinike. Išlo o  šiestu 
výmenu kĺbu, kde mi bola vsadená umelá 
jamka, kĺb v predĺžení až po koleno s pev-
nou fixáciou šrubami. Tieto, ako sa hovorí, 
komponenty mám doposiaľ. Ako ukazujú 
snímky, nastavenie je v poriadku a dúfam, 
verím, že to tak ostane, až na to, že po pia-
tich rokoch infekcia znovu prepukla.

Ale vráťme sa k  našej Asociácii polio. 
Nuž v čase, keď sa bude sláviť 30. výročie 
jej založenia, pre mňa s  Milanom to bude 
13. výročie vstupu do našej Asociácie polio. 
Prvé stretnutia boli také rozpačité, nesme-
lé. Milan ten zapadol rýchlo, ako by tam bol 
už roky. Možno aj tým, že sme tam našli 
viacero našich kamošov, kamošky z Ústavu 
pre telesne postihnutú mládež v  Humen-
nom, ale aj preto, že sa vie rýchlo začleniť 

do dobrej spoločnosti. Nehovorím to pre-
to, že pre mňa to nebola dobrá spoločnosť, 
to nie, skôr naopak, išlo o mňa. Možno ma 
ospravedlní to, že som v čase od roku 2009, 
keď sme sa stali členmi, bola som v decem-
bri na 3. výmene bedrového kĺbu a  v  ro-
koch 2010, 2011, 2012 nasledovali ďalšie 
reoperácie kĺbu. V roku 2012, kvôli prelie-
čeniu infekcie, mi boli vybraté kĺb, jamka 
i  predĺženie a  bol mi vložený tzv.  spencer 
(5-ta výmena), kde som mala úplné ob-
medzenie pohybu. A  ako som spomínala, 
v  roku 2013 sa uskutočnila 6-ta výmena, 
takže v  tom čase som bola nielen fyzicky, 
ale aj psychicky na tom dosť zle. Aj keď som 
sa zúčastnila niektorého stretnutia, bolo to 
kvôli Milanovi, aby si trochu oddýchol, ale 
ako sa hovorí, aj zregeneroval sily. Pretože 
počas tých ťažkých piatich rokov, nielen že 
chodil do zamestnania (cestoval do Brati-
slavy), musel sa starať o domácnosť, záhra-
du, keď bolo treba aj o vnúčatá, ale najmä 
o mňa, pretože v tom čase som ešte nema-
la osobnú asistentku, nebola mi priznaná, 
ba naopak, ešte mi odobrali aj príspevok 
na opotrebovanie šatstva a  na prevádzku 
osobného motorového vozidla.

Až nasledujúce stretnutia po roku 2013 
nám to plne vynahradili, ba dokonca vďa-
ka Asociácií polio sme sa mohli a môžeme 
zúčastňovať Kremnickej barličky, kde sme 
spoznali tiež veľa skvelých ľudí, s niektorý-
mi sme sa stali dobrými priateľmi a kde sa 
tiež môžeme prezentovať za našu Asociáciu 
polio našimi dielkami, či už perníčkami, ve-
ľkonočnými vajíčkami alebo v  posledných 
dvoch rokoch zdobenými voskovými svieč-
kami. No a naviac, a vlastne o tom je Krem-
nická barlička, „o súťaži v prednese poézie, 
prózy a speve“, pokúšam sa presadiť v po-
ézií a próze (vlastná tvorba). sami žiadali, 
vlastne aj prosili niektorých našich členov 
o účasť na Kremnickej barličke v prezento-
vaní našej Asociácie polio, tak ako to robia 
naši priatelia z iných základných organizá-
cií SZTP, že sú medzi nami skryté (verejne 
známe) talenty a členovia so šikovnými ru-
kami, veľmi dobre vieme.

O  tom, že sme medzi členov Asociácie 
polio ako sa hovorí, zapadli v dobrom slova 
zmysle, svedčí, že Milan bol zvolený za člena 
Revíznej komisie v roku 2016 a v roku 2020 
mu dokonca dali dôveru a zvolili za predse-
du Asociácie polio, pretože Števo Grajcár sa 
vzdal opätovne kandidovať za predsedu.

Rok 2020 – ťažký rok. Rok keď vypukla 
pandémia COVID-19 a to sme ani netušili, 

ako sa to všetko vyvinie a koľko ľudských 
osudov to poznačí, rok keď sa menila vláda 
a parlament, rok keď nám nebolo dopriate 
stretnúť sa tak, ako to bolo bežným zvykom 
viackrát a vo väčšom počte. Už keď prebie-
hali online voľby, viacerí naši priatelia na-
značovali, že by to mal Milan zobrať. Veľa 
sme sa o tom s Milanom bavili, aj o tom, že 
by nemusel byť zvolený ani do Rady. Jednak 
pre vek (klobúk dole pred Alickou Suchou 
(bývalou predsedničkou AP), jej iniciatí-
vou, odovzdanosťou, čo robí pre Asociá-
ciu), ale aj pre zaneprázdnenosť a  únavu. 
Lebo to, čo sme spolu prežili, nestačilo by 
ani na päť románov. Stačí len spomenúť 6× 
sťahovanie, zodpovedné funkcie, 2× prerá-
banie rodinných domov (rodičovský dom, 
kde sa robila rekonštrukcia od základov 
po strechu, druhýkrát do rodinného domu, 
kde bývame doposiaľ, kde aj dvor a záhra-
da boli v takom zlom stave, že aj teraz je čo 
dorábať). Už pri štvrtom sťahovaní sme si 
povedali, že už nikdy viac sťahovanie, ale 
ako sa hovorí – nikdy nehovor nikdy.

Už počas cesty do Hokoviec bol Milan 
rozhodnutý, že ak by predsa k tomu došlo, 
že bude navrhnutý, tak to odmietne. Aké 
bolo moje sklamanie, keď po zasadnutí no-
vozvolenej Rady AP mu naše kamaratky, 
ktoré nás priviedli do Asociácie polio a iní 
čo s nami sedeli na terase hotela Park, bla-
hoželali k zvoleniu za predsedu. Neskoršie 
mi to vysvetlil prečo to urobil. Robí to rád 
a dúfam aj zodpovedne. Neraz nám rôzne 
situácie, vybavovačky, či iné aktivity, kto-
ré musí riešiť, narušia nielen naše plány, 
ale neraz prerušia aj prácu, ktorú práve 
vykonáva. Vedeli by Vám o tom porozprá-
vat Alicka a Števko, bývalí predsedovia. No 
aby toho môj milý manžel nemal málo, mi-
nulý rok, keď sa konal Zjazd Slovenského 
zväzu telesne postihnutých v Hokovciach, 
bol zvolený za podpredsedu SZTP. Verím, 
že tieto funkcie vykonáva a  bude sa sna-
žiť vykonávať k  spokojnosti všetkých, či 
už v Asociácií polio alebo v SZTP, aj keď to 
niekedy zasahuje, ako som povedala, do 
nášho súkromného života. Ja už som s tým 
zmierená, ba niekedy ho aj hnevá, že ho 
naháňam alebo upozorňujem, či urobil to 
či ono pre Asociáciu a SZTP. Ale to ani ne-
musím, veď má ako sa hovorí, dobrý tím: 
prísnu ale zlatú podpredsedničku Alicku 
a ďalšie tri dámy výboru. No nesmiem za-
budnúť ani na Števa Grajcára, ktorý je vždy 
ochotný pomôcť, poradiť, Mariku Mruzko-
vú – nestorku našej AP a mnoho iných.

Verím, že 30. výročie založenia Aso-
ciácie polio v  SR, či už jeho príprava, ale 
aj samotný priebeh sa vydaria a  my sa 
v dobrom zdraví a vo veľkom počte bude-
me môcť stretnúť a stretávať aj s Vami pri 
iných akciách a príležitostiach.

Helena Dovhunová
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Aktivity RŠO SZTP Asociácie polio v SR 
v roku 2021

Naša RŠO SZTP Asociácia polio v SR 
aj napriek ťažkým protipandemic-
kým opatreniam, ktoré nám neu-

možnili v roku 2020 uskutočniť plánova-
né rekondičné pobyty, si to vynahradila 
v roku 2021. Aj prvý polrok 2021 bol veľ-
mi nepredvídavý v tom, ako nás ešte pro-
tipandemické opatrenia v našich plánoch 
obmedzia. Nevzdávali sme sa. Uskutočnili 
sa tri vydarené týždenné rekondičné po-
byty. Prvý bol v hoteli Hviezda Dudince (aj 
keď sa termín od mája 2020 4× presúval) 
od 20. do 27. júna 2021, druhý v  hoteli 
Park Hokovce od 8. do 15. augusta 2021 
a  tretí v  hoteli Slovakia Trenčianske 
Teplice od 12. do 18. septembra 2021. 
Aj napriek chaotickým a  veľmi prísnym 

pandemickým opatreniam (nosenie rú-
šok, pri naberaní jedla používať jednora-
zové rukavice, dezinfekcia), ktoré boli pre 
nás doposiaľ neznáme, sme to úspešne 

zvládli. Vedenie 
hotelov ako aj ob-
sluhujúci personál 
nám vychádzal ma-
ximálne v  ústrety. 
Mali sme možnosť 
si zaspievať pri gi-
tare, zakrepčiť pri 
živej hudbe, ako aj 
občerstviť sa v  ho-
telovej reštaurácií. 
Počasie počas po-
bytov nám vyšlo 
k  maximálnej spo-
kojnosti.

M u s í m e 
však povedať, že 

nosným cieľom nás obrnárov boli reha-
bilitácie a  najmä vodné procedúry v  ba-
zéne. Pohyb a  znovu pohyb je pre naše 
telá skrátka to najpotrebnejšie a  najmä 
v pokročilom veku, keď sa ozýva postpo-
liomyelitický syndróm. Aj v  tejto oblasti 
sme boli plne uspokojení, veď priemerne 
denne sme mali tri procedúry a  bazény 
bez obmedzenia.

Milí priatelia, tento rok má naša Aso-
ciácia polio v SR 30. výročie svojho vzni-
ku. Sme veľmi radi, že zrušené pande-
mické opatrenia nám umožnia stretnúť 
sa v hojnom počte a spoločne osláviť toto 
výročie na predĺženom víkendovom po-
byte v  Trenčianskych Tepliciach. Podľa 
tohto čísla 30-ka nie je v  živote veľa. Aj 
náš zdravotný stav sa po určitom čase 
začal zhoršovať. Príčinou bol aj pribú-
dajúci vek, opotrebovanie sa a  samo-
zrejme, dobehol nás postpoliomyelitický 

syndróm. Zmenilo sa aj naše myslenie. 
Čím ďalej, tým viac sme cítili potrebu po-
radiť sa, ako bojovať s touto novou situá-
ciou, zháňali sme informácie a rady. A tu 
vznikla myšlienka založiť organizáciu, 
ktorá bude združovať ľudí postihnutých 
detskou obrnou – poliomyelitídou. Pri tej-
to príležitosti považujem za vhodné cito-
vať slová prvého nášho predsedu PhDr. Jo-
zefa Tlamku pri zakladaní Asociácie polio 
v SR: „Ide o to, aby ste mali pocit istoty, že 
je tu niekto, kto nám chce, vie a má sna-
hu pomôcť v ďalšom živote… Záleží pre-
dovšetkým od vás, ako dokážete zúžitko-
vať informácie, ktoré vám poskytujeme.“ 
A súčasne pripomenúť aj ďalšie jeho kré-
do – zaviedol, že si vzájomne tykáme, bez 
ohľadu na vek tak, ako sa v  úprimnej 
a  priateľskej rodine patrí. A  práve tieto 
slová a postoje nás členov v nemalej mie-
re zomkli a urobili z nás, môžeme kľudne 

povedať, pevnú ro-
dinu obrnárov. Je 
to pre nás vhodný 
čas na zamyslenie 
sa, čo nám tie roky 
pre naše združenie 
obrnárov v  našom 
živote priniesli, 
ako nás formova-
li, utužovali, vzá-
jomne zväzovali 
a v nemalej miere, 
aký prospech nám 
priniesli. Veľmi 

dobre sa človeku hovorí, keď vidí dosiah-
nuté vytýčené ciele, spokojných (aj menej 
spokojných) priateľov, ktorí sa snažia zú-
častňovať našich podujatí tak, ako im to 
dovoľuje ich zdravotný stav. Veď za tých 
30 rokov už len spomíname, že sme sa 
narodili v mladších rokoch (len aby sme 
mohli spomínať na mladosť) a  nepripúš-
ťali sme si svoj skutočne krásny vek. Tu je 
potrebné poďakovať sa za podporu všet-
kým našim členom i priaznivcom, rodin-
ným príslušníkom, s  ktorými sa delíme 
o svoje radosti i starosti.

Tu sme pred hotelom Park Hokovce v plnej paráde A takto sa stretávame ako jedná rodina

Vo vynovenom hoteli Slovakia Trenčianske Teplice

Posedenie v nádhernom prostredí pred hotelom Slovakia a Krym

Kačacie hody s kultúrnym programom

Vonkajší bazén – neodmysliteľná droga

Text a foto: Ing. Milan Dovhun
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Nové sídlo KC SZTP Žilina  
a ako sa cestuje MHD v Žiline

Od januára zmenilo krajské, ale i okres-
né centrum v Žiline, svoje sídlo. Kan-

celária je na ulici Spanyola 45. Zo želez-
ničnej stanice sa dostanete nasledovne:

Keď vyjdete zo staničnej budovy asi 
30 m vpravo je autobusová zastávka. Od-
tiaľ ide trolejbus č. 3 a na štvrtej zastávke 
(Hurbanova, Polícia, Veľká okružná) Spa-
nyola – nemocnica, vystúpite. Pokračuje-
te asi 30 m v smere jazdy až k zvukovému 
semaforu. Prejdete na druhú stranu a po-
kračujete v smere. Po ľavej strane budete 
mať odbočku pre peších do nemocnice, 
potom tri stánky s oblečením. Za plotom 
už uvidíte sivo červenú jednoposchodovú 
budovu s  balkónom, na ktorom je nápis 
Mediátori. Pôjdete povedľa plotu, na kto-
rom bude modrá reklama na krajčírstvo 
a tam zahnete do dvora, kde je vchod bu-
dovy. Kancelária je na prvom poschodí, 
bohužiaľ bez výťahu. V prípade, že príde-
te autobusom, prejdete okolo parkoviska 
pri autobusovej stanici, popred okresný 
súd a pred zdravotnou poisťovňou je au-
tobusová zastávka. Nastúpite na trolej-
bus č.  6 a  veziete sa dve zastávky (Šte-
fánikovo nám.) a  Spanyola  – nemocnica 

a pokračujete tak, ako je uvedené vyššie. 
Úradné hodiny sú 2× týždenne – pondelok 
11. – 15. a štvrtok 12. – 16. hod.

V  meste Žilina cestujú mestskou 
hromadnou dopravou 70-roční zdarma 
i  z  celého Slovenska. V  prípade, že má 
tento cestujúci preukaz OŤZP/S, sprie-
vodca cestuje zadarmo. Musí mať pri sebe 
občiansky preukaz a  preukaz OŤZP/S. 
Držitelia tohto preukazu do 70 rokov si 
v automate alebo v stánku kúpia zľavne-
ný lístok za 0,60, ktorý platí 12 minút 
a 60-minútový 0,70 €. Sprievodca cestu-
je zdarma. Lístok sa dá zakúpiť aj pomo-
cou SMS na číslo 1155. Cena je 1,30 € 
a platí 1 hodinu. Do autobusu alebo tro-
lejbusu môžete nastúpiť, až keď dostane-
te potvrdzujúcu správu. Cestujúci si sprá-
vu nechá počas celej jazdy a pri kontrole 
je povinný ju ukázať. Pre cestujúcich bez 
preukazu je cena lístka 0,90 € na 12 
min. a 1 € na hodinu. U vodiča sa lístok 
nedá kúpiť, neotvárajú sa prvé dvere pre 
pandemické opatrenia.

Marika Antalová

Zasadnutie Okresnej rady SZTP v Čadci

Dňa 12. januára 2022 sa v Kultúrnom 
dome v Čadci stretli predsedovia Zá-

kladných organizácii Slovenského zvä-
zu telesne postihnutých (SZTP) z okresu 
Čadca. Zasadnutie sa nieslo za dodržania 
opatrení, ktoré vydal hlavný hygienik SR.

Dnešná doba je pre nás, zdravotne 
postihnutých ťažká, KORONAVÍRUS nám 
stiahol úsmev z  tváre. Keď sa chceme 
stretávať so svojimi členmi, organizovať 
spoločné podujatia, musíme byť opatrní. 
Vystihnúť si pre seba tu správnu chvíľu. 
Nehovoriac o  organizovaní okresných 
podujatí. V  minulosti, pred pandémiou 
sme sa stretávali na akciách, ako sú: 
športové hry, stretnutia detí – rodičov – 
starých rodičov pod Hríbom na Rakovej, 
stretnutie detí s  Mikulášom v  kultúr-
nom dome v  Čad-
ci a  pod. Ale čo je 
smutné, sú hláse-
nia z  každej zák-
ladnej organizácie 
o  úmrtí členov, 
svojich blízkych 
a  priateľov, s  kto-
rými sme sa kedysi 
stretávali pri svo-
jich podujatiach.

Stretnutie sa 
nieslo v  emotív-
nom duchu. Ko-
nečne prišiel čas, 
aby sme sa stretli, 
každý si povedal 
o  svojich staros-
tiach, trápeniach 
a  plánoch, čo ide-
me robiť v  našich 

organizáciach, keď nám Covid „dovolí“. 
Naši členovia si to zaslúžia. Sú to naši milí 
ľudia, ľudia s krásnym a úprimným úsme-
vom na tvári, s  otvoreným srdiečkom, 
ľudia s  mozoľnatými rukami… V  tomto 
období (január -marec) sú naplánované vý-
ročné schôdze v našich základných orga-
nizáciách v okrese Čadca. Verím, že budú 
prebiehať za prítomnosti členov v hojnom 
počte a  s  programom podujatí tak, aby 
členom sa objavil úsmev na tvári a spokoj-
nosť. Aby sme zabudli na utrpenie a  bôľ 
z minulosti a videli na konci tunela svetlo. 
Aby opäť naši susedia, priatelia, predsta-
vitelia samosprávy v jednotlivých obciach 
a mestách v pôsobnosti našich základných 
organizácii videli, že opäť ožívajú naše or-
ganizácie že sa vracia život…

V  závere vyslovujem úprimné ďaku-
jem starostom obcí, primátorom miest 
v  pôsobnosti našich základných organi-
zácií, okresným mediám, nášmu časopisu 
TP+TP ale i  časopisu Tretí vek, všetkým 
predsedom, členom výboru ZO SZTP ako 
aj všetkým dobrovoľníkom, ktorí prispe-
li a prispievajú k dosiahnutiu našich vý-
sledkov i v  tomto ťažkom období. Svojou 
prácou dokazujete, že to, čo robíte pre te-
lesne a zdravotne postihnutých občanov 
v rámci obcí a miest, má zmysel. VEĽKÉ 
ĎAKUJEME!

Jozef Křivánek
predseda Okresného centra

Slovenského zväzu telesne postíhnutých 
v Čadci

SIVÉ BOTASKY

Tešila som sa, že mi prišla dlhoročná 
priateľka z  Bystrice. Keď sa dozve-

dela, že občas „dobrovoľničím“, zisťovala 
ako môže pomôcť. Naložili sme jej auto 
ešte ďalšími vecami a  odviezli ich tam, 
kde bolo treba. Do veľkej telocvične plnej 
matracov, žien, detí a starkých.

Opýtala som sa: „Čo ešte treba?“
Z diaľky bolo počuť: „Prosím, topánky 

č. 37 nemáte?“
Utekám za Evkou a pýtam sa jej, akú 

má nohu. Nie, nemusíme si nič hovoriť. 
Vraciam sa pre našu Ukrajinku a  ideme 
do obchodu. Mlčí celú cestu, akoby sa 
bála. Aj v obchode mlčky prechádza oko-
lo regálov a čaká, ktoré jej určíme. Jeden 
z regálov, na ktorom sú maskáčové tenis-
ky, obíde so slovami: „Vajnu nechoču“… 
Stisne ma v hrudi a potláčam slzy. Nako-
niec si vyberie, pridáme ponožky a odchá-
dzame. Pri ubytovni sa lúčime. Usmieva 
sa trochu, ale predsa. Venovali sme jej 
trochu svojho času…

Všetci prežívame konflikt medzi Rus-
kom a brániacou sa Ukrajinou po svojom. 
A povedzme si, mnohým to je jedno, veď 
máme dosť svojich starostí. Koľkí neveria 
tomu, čo vidia a  počujú, veď niekto po-
vedal, že to je „úplne inak“. Mnohí sami 
nemajú alebo majú málo, tak prečo tí prí-
šelci dostanú zadarmo? Stačí. Každý by 
mohol povedať a  povedzme si poriadne 
nahlas „prečo nie?“.

Koľkí z  nás ale videli, zastavili sa 
a  pomohli, či pomáhajú mlčky, unavene, 
s očami plnými sĺz.

Nejde o  chválu, ide o  človečinu. Ako 
odmenu dostanete späť úsmev, niekedy 
poďakovanie. A pochopíte, čo je to nemať 
nič… Veď z  domu, ktorý ste postavili, je 
zbúranisko, peniaze, ktoré ste si stihli 
vybrať, vám nikde nevymenia a  jediným 
topánkam sa odlepuje podrážka…

Prežívame pôst, moji milí… Tak: Jedny 
druhých bremená znášajme…

Zlatica Lichvarčíková
členka ZO č. 34 SZTP Košice 

Oznámenie

Republikové centrum SZTP pripravuje nasledovné aktivity pre svojich členov 
v roku 2022, na ktoré vás srdečne pozývame:

„Tak to vidíme my“ – výstava fotografií očami ľudí s telesným postih-
nutím, 5. ročník.

 I. kolo sa bude konať v Liptovskom Mikuláši, múzeum Čierny orol. 
Otvorenie je naplánované 1.  6.  2022 o  9.30 hod. Výstava potrvá do 
22. 6. 2022.

 II. kolo výstavy je naplánované v Bardejove, Hornošarišské múzeum 
na august 2022. O presnom termíne vás budeme informovať.

„Svet, ako ho vidíme my“ – výstava výtvarných prác ľudí s teles-
ným a ťažkým telesným postihnutím, 14. ročník

 I. kolo výstavy sa bude konať v Galérii mesta Humenné. Slávnostné 
otvorenie je naplánované na 6. 6. 2022 a výstava potrvá do 30. 6. 2022

 II. kolo je naplánované v  Dome kultúry Myjava v  termíne 8.  8.–
22. 8. 2022.

Medzinárodný deň osôb so zdravotným postihnutím 
sa bude konať v Trebišove v termíne 30. 6.–2. 7. 2022 v priestoroch 
Spojenej internátnej školy.

Tešíme sa na vás, RC SZTP

ZO SZTP Kúty  –  vydaná kniha

Rada by som vám predstavia členku 
SZTP č.  300 Kúty Žanetu Létalovú,  

ktorá vydala knihu Ako ubehol rok od   
mozgovej príhody.

Pani Žaneta Létalová je členkou orga-
nizácie od roku 2014, po operácii stabi-
lizácie chrbtice. Je matkou dvoch dospe-
lých synov. Vyučená v  odbore krajčírka. 
Nikdy sa nepodlieha negatívnym myšlien-
kam a preto svoje pocity dala na papier.

Úryvok z knihy:

Týždeň pred 
mozgovou príhodou

Asi týždeň som sa cítila unavená, pa-
dali mi vlasy a  bola som často zadýcha-
ná, ledva som prešla pár krokov. Bola som 
u  lekárky na vyšetrení a  nič mi nezisti-
la. Urobila aj snímok pľúc, ten bol čistý. 

Poslala ma domov a  pri zhoršení stavu 
mám prísť povedala. No už som neprišla, 
lebo ma odviezli záchranári.

Kniha sa dá zakúpiť na stránke
www.hendikup.sk

  SZTP č. 300 Kúty

Zo života organizácií
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Hodnotiaca schôdza ZO SZTP Oščadnica

Rok 2021 sa začal rôznymi opatrenia-
mi, ktorými sme sa museli riadiť, aby 

sme chránili seba, svojich blízkych, ale 
aj našich členov. Bežné stretávanie na-
šich členov bolo obmedzené a tak sme sa 
snažili kontaktovať sa aspoň telefonicky, 
prostredníctvom internetu alebo FB. Kaž-
dý rok v mesiacoch január – marec sa zvy-
kli konať výročné členské schôdze, lenže 
zrazu bola situácia iná a tieto stretnutia 
sa preto konali v prírode. No dnes môže-
me konštatovať, že po uvoľnení situácie 
sme mohli 13. marca 2022 uskutočniť 
za učasti 100 členov Výročnú schôdzu 
Slovenského zväzu telesne postihnutých 
a  Jednoty dôchodcov Slovenska v Oščad-
nici a zhodnotiť celoročnú prácu našej or-
ganizácie za rok 2021.

Počas hodnotiavej schôdzi pi príleži-
tosti MDŽ naše členky obdržali k  sviat-
ku veľké ĎAKUJEM v  podbe sladkostí, 
smozrejme i  muži pre svoje manželky. 
A obdržali sme vďaka Ministrerstvu vnút-
ra SR v rámci ochrane života a zdravia na-
šich členov reflexné pásky, začo im ďaku-
jeme.

Privítali sme medzi sebou i  predsed-
níčku OO JDS v  Čadci Mgr.  Margitu Ďu-
rišovú. Priaznivé podmienky, čo sa týka 
počasia, nám umožnili zorganizovať dňa 
12. júna vrámci základnej organizácie 
9.ročník športových hier osôb so zdra-
votným postihnutím a seniorov za účasti 
115 členov. Súťažilo sa v  5 disciplínach 
muži, ženy a  deti. Ďakujeme za finanč-
nú podporu obce Oščadnica, VÚC Žilina 
a 101 Drogérie. ĎAKUJEME!

V  mesiaci august sme sa zúčastnili 
Pútnického zájazdu Fatimská sobota – Sta-
ré Hory, kde sme túto púť venovali za naše 
rodiny ale v modlidbách sme si spomenuli 
i na našich členov, ktorí nás opustili do ne-
bíčka počas COVIDU. Na spiatočnej ceste 
sme pookriali v Aqparku Turčianské Tep-
lice a  pozreli sme si i  historiu mesta. Už 
15 rokov organizujeme benefičné koncer-
ty „Od srdca k srdcu“, kde z dobrovoľného 
vstupného časť finančných prostriedkov 
sme venovali zdravotne postihnutým de-
ťom a  sociálne odkázaným rodinám. Po-
čas 14. ročníka sme zakúpili pre našich 
občanov DEFIBRILÁTOR, ktorý slúži na 
ochranu života a zdravia. A výťažok z 15. 
ročníka sme darovali na pomoc pre Mora-
vu -obci, ktorá bola postihnutá tornádom 
a časť bola venovaná zdravotne postihnu-
tej rodine. Tradične každý rok si pripomí-
name i Mesiac úcty k starším – stretnutie 
s jubilantmi. V roku 2021 sme mali 31 ju-
bilantov, v KD sme uskutočnili toto krás-
ne podujatia za úzkej spolupráci nášho 

starostu Ing. Mariána Plevku a finančnej 
pomoci VÚC ŽSK. ĎAKUJEME! V  progra-
me vystúpil významný spevák-komik Šte-
fan Hruštinec. ĎAKUJEME!

Naši členovia sa zúčastňovali i  dru-
žobných podujatí, ktoré organizovali OC 
SZTP v Dolnom Kubíne a ZO SZTP Zborov 
nad Bystricou, napr. rekondično-rehabili-
tačných pobytov v zariadení Kúpele Pieš-
ťany, Kúpele Nimnica, Tatranská Lomni-
ca… Touto cestou ĎAKUJEME Obecnému 
úradu v našej obci a zvlášť starostovi obce 
Ing. Marianovi Plevkovi za jeho pomoc pre 
našu organizáciu. ĎAKUJEME!

Dnešná doba nás všetkých obmedzuje 
a najhorší je pocit osamelosti, ktorý často 
vedie k  depresii. Preto nezabúdajme na 
starú dobrú zásadu, že človek je tvor spo-
ločenský a  nechce byť sám. Strieda sa 
rok s  rokom, menia sa naše sny, túžby, 
názory a požiadavky na život… ale nikdy 

nemeníme svoju rodinu a  priateľov. Pre-
to želám Vám, naši členovia v tomto roku 
„2022“, aby boli súčasťou vašich živo-
tov  len správni ľudia, na ktorých sa bu-
dete môcť spoľahnúť a ktorí budú pri vás 
stáť vždy, keď ich budete potrebovať.

V tomto roku k 1. 1. 2022 máme 125 
členov a týmto našim členom chcem z ce-
lého srdca poďakovať za disciplínova-
ný prístup a  správanie na jednotlivých 
podujatiach. VEĽKÉ ĎAKUJEM patrí čle-
nom výboru, ktorí svojou pomocou po-
máhali organizovať podujatia i  na úkor 
svojho zdravia, svojej rodiny a bez náro-
ku finančných prostriedkov. Tešíme sa 
na podujatia, ktoré budeme organizovať 
v roku 2022 v prospech našich zdravotne 
postihnutých členov, seniorov a zdravot-
ne postihnuté deti.

Jozef Křivánek
predseda ZO SZTP v Oščadnici

Zo života organizácií Zo života organizácií

Vyhodnotenie  
„Srdce na dlani 2021“

Na slávnostnom oceňovaní, ktoré pri-
náša Žilinské dobrovoľnické centrum 

v spolupráci so ŽSK, sa stretli ľudia z ce-
lého kraja, ktorých spája ochota pomáhať 
a  angažovať sa. Odovzdávanie ocenení 
pre výnimočných dobrovoľníkov a  dob-
rovoľníčky za rok 2021 bolo z  dôvodu 
pretrvávajucej pandemie presunuté z de-
cembra 2021 na 23. 
marca 2022. Konečne 

sme sa mohli stretnúť osobne. Spoločne 
sme tiež ukončili a zhodnotili aj „Rok dob-
rovoľníctva“, ktorého koordinátorom bola 
Sekcia mládeže ŽSK v spolupráci so Žilin-
ským dobrovoľníckym centrom.

Krajské ocenenie „SRDCE NA DLANI 
2021“ získala i  naša dlhoročná členka 

Základnej organizácii Slovenského zvä-
zu telesne postihnutých v  Oščadnici, 
pani  Anička Kočí za dlhoročnú prácu 
v prospech zdravotne postihnutých a se-
niorov. Jej ústretovosť, dobré srdiečko, 
ktoré stále bije pre nás., nikdy nepovie 
NIE. Prácu v  dobrovoľníctve vykonáva 
i  na úkor svojho zdravia a  rodiny… ĎA-
KUJEME.

Ďakujeme predsedníčke ŽSK Ing. Eri-
ky Jurinovej, manažérke dobrovoľníctva 
Bc. Michaele Ondrikovej, bratovi Braňovi 
Kožuchovi, Marcelovi Rypakovi – zo sek-
cie pre mládež a ďalším priateľom dobro-
voľníctva.

„Som hrdá na organizácie a dobrovoľ-
níkov, ktorí robia tento kraj a našu spo-
ločnosť krajšou a  zrelšou. Ďakujem dob-
rovoľníkom, ktorí sa dlhodobo angažujú 
v  akejkoľvej dobrovoľníckej službe…“ – 
povedala v závere hodnotenia Ing. Erika 
Jurinová – predsedníčka ŽSK.

„DARUJ DOBRO 
 A DOBRO SA VÁM VRÁTI“

Jozef Křivánek
predseda ZO SZTP v Oščadnici

Ocenenie za aktívne občianstvo a ľudskosť 2021

Rada mládeže Žilinského samospráv-
ného kraja každoročne udeľuje oce-

nenie za Aktívne občianstvo a  ľudskosť. 
Cieľom ocenenia je zviditeľnenie hodnoty 
aktívneho občianstva, ľudského prístupu 
a hodnotných príkladov záujmu o skvalit-
nenie života v miestnej komunite.

Slávnostné udeľovanie ocenenia za 
Aktívne občianstvo a  ľudskosť 2021 sa 
konalo v piatok, 11. marca 2022 o 16.30 
hod. v spoločenskej sále penzionu Čierna 
pani v Martine.

V  roku 2021 
prišlo 30 nomi-
nácii, z  ktorých 
hodnotiaca ko-
misia vybrala 25 
nominácii v  5 ka-
tegóriách. Medzi 
ocenenými bola 
i  naša členka, 
podpredsedníčka 
Základnej organi-
zácie Slovenského 
zväzu telesne po-
stihnutých a  Zák-
ladnej organizácie 
Jednoty dôchod-
cov Slovenska 

v  Oščadnici Terézia Hamacková, kto-
rá získala ocenenie v  kategórii TOP ČIN 
ĽUDSKOSTI. Jej činy dodávajú ľuďom chuť 
žiť a byť stále aktívny. A to si u Terézii vá-
žia členovia našich organizácii ZO SZTP 
a  ZO JDS. Jej činy sú nákazlivé a  násle-
dovania hodné. Ocenenie z rúk predsed-
níčky Žilnského samospravného kraja 
Ing. Eriky Jurinovej, Ing. Dariny Čierníko-
vej – riaditeľky Kancelárie projektového 
riadenia  a  Martina Štureka – predsedu 

Rady mládeže, si Terezia Hamacková pre-
vzala počas slávnostného večera.

 
„Časy neboli nikdy také zlé, aby v  nich 
nemohol žiť dobrý človek“.

predseda ZO SZTP v Oščadnici
Jozef Křivánek
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Integrácia detí s postihnutím 
v školách hlavného prúdu
Pýtam sa: Existuje naozaj jediná správna cesta?

Po roku 1989 sa do pozornosti spoloč-
nosti dostalo školstvo a čelilo značnej 

kritike. Nebol to len obsah vzdelávania, 
ideologické zameranie, jednotná škola 
ale tŕňom v oku boli a sú aj učitelia.

V rámci humanizácie školstva vystú-
pila na povrch koncom 90. rokov aj otáz-
ka integrácie zdravotne znevýhodnených 
do škôl hlavného smeru t.j. do bežných 
škôl. Vstupom do EÚ sme integráciu a aj 
inklúziu prijali.

V  roku 2009 som pracovala v  SOU 
TPM Žilina (Stredné odborné učilište pre 
žiakov s telesným postihnutím).

Otázka integrácie sa rieši nielen u nás 
ale aj v Nemecku a v ostatných krajinách 
EÚ.

Otec nevidiaceho dievčatka  – v  Ne-
mecku – stál pred dilemou, či nechať dcé-
ru v  bežnej škole alebo ju vrátiť späť do 
špeciálnej školy pre slabozrakých.

Problém riešili v  odbornom časopise 
a chceli poznať môj názor. Napísala som 
vtedy:

Pozerám sa ďaleko do minulosti. Do 
čias môjho detstva.

Žila som v malom meste severozápad‑
ného Slovenska. Mali sme tam družstev‑
nú opravovňu obuvi. Šuster bol hlucho‑
nemý. Nikomu to nevadilo. Chodili sme 
si tam dávať opravovať topánky preto, 
že robil dobre a  rýchlo. Stretávala som 
ho aj mimo pracovného času. Kupoval si 
v trafike tikety na Športku, chodieval do 
kina. Býval u svojich príbuzných a hovo‑
rili o  ňom, že má dosť peňazí. Ľudia sa 
s ním dokázali porozprávať – nik od neho 
nebočil.

Poznala som aj iného  – brašnára. 
Chodil o  barlách  – mal ochrnutú jednu 
nohu ale ruky zdravé a intelekt v norme. 
Chvíľu bol zamestnaný. Potom dostal in‑
validný dôchodok – stačil na to, aby mo‑
hol slušne vyžiť. Sestra sa oň starala tak 
„svedomite“, že postupne už ani nestá‑
val na priedomí, stratil kontakt s ľuďmi, 
stučnel, takmer stále ležal v posteli. V po‑
merne mladom veku zomrel  – rakovina 
hrubého čreva.

Ktorý z nich bol integrovaný?

Integrované vyučovanie  – v  na-
šich podmienkach – chápem skôr ako 

preťahovanie medových motúzov rodi-
čom pod nos.

Prečo by vaše dieťa muselo chodiť 
do bežnej školy? Áno! Má právo… Škola 
musí…

Ibaže je málo bežných škôl, ktoré na 
toto majú vytvorené podmienky – priesto-
rové, materiálne a už vôbec nie personál-
ne. Chýbajú učitelia, asistenti, odborní 
zamestnanci – a platí to aj v roku 2022.

 
Aký význam má vzdelávanie po-

stihnutých, ak nie sú vytvorené pod-
mienky?

Opýtal sa niekto vás, postihnutých, 
na názor na špeciálne školy a integrá-
ciu?

Je potrebné propagovať integráciu 
a inklúziu za každú cenu?

Ak by písal tento článok otec dieťaťa 
s  postihnutím a  z  pohľadu rodiča, ktorý 
chce, aby ono nepretrpelo čas v škole, ale 
aby sa tam niečo naučilo a aby sa rozvíja-
la jeho osobnosť, určite by obsah článku 
bol podobný.

Asi by malo platiť, že účel svätí pros-
triedky.

Mgr. Daniela Durajová
ZO SZTP Rajec

Zo života organizácií Zo života organizácií

Kolesá, kolieska…

Vynálezom kolesa sa zmenili dejiny 
ľudstva a  znamenal veľký technický 

skok dopredu. O  tom ale píšu historici. 
Vývoj sa nezastavil podnes. Dnes patrí 
svet kolesu vo všetkých jeho podobách 
a stretávame sa s ním všade, vo všetkých 
jeho  využitiach a  dopravu nevynímajúc. 
Práve s  ňou sa človek denne stretáva. 
Vlaky, autobusy, autá a bicykle, kolobež-
ky, skety –poháňané motorom, elektrinou 
alebo ľudskou silou. A práve tie dvojkole-
sové nám začali robiť problémy.

Keď vyšli na cesty prvé autá, ich rých-
losť bola pomalá. Postupom času sa zauží-
valo v doprave pravidlo, že auto, motorka, 
voz a  bicykel patria na vozovku a  cho-
dec na chodník. Pravidlá boli rozdelené 
a  dlho  sa dodržiavali. Je pravdou, že nie 
všade boli chodníky, ale chodci využívali 
kraje cesty. A vodiči ich akceptovali. Pla-
tili pravidlá pre presun jednotlivca i sku-
piny.

Vývoj techniky však napreduje veľmi 
rýchlo. Počet aut na cestách nesmierne 
stúpol. Bezpečnosť pre cyklistov, hlav-
ne na veľmi frekventovaných komuni-
káciách je ohrozená. Vodiči, niektorí, 
ich nechcú akceptovať a  hlavne väčšina 
našich komunikácií nebola stavaná na 
také množstvo automobilov. A  tu nastá-
va problém, ktorý znepríjemňuje pohyb 
po chodníkoch určeným pre peších, či už 
zdravým alebo postihnutým osobám (bez 
ohľadu na druh postihnutia), seniorom 
i mamičkám s kočíkom a malými deťmi.

Keďže vozovky sú preplnené auta-
mi, tvoria sa kolóny a  pohyb je prerušo-
vaný svetlami semaforov, začali cyklisti 
využívať chodníky, ktoré doteraz patri-
li výsostne chodcom. Problém je hlavne 
v mestách a ich centrách. Cyklista, ktorý 
vo väčšine prípadov, nerešpektuje žiad-
ne pravidlá, nijako nás neupozorní, aby 
sme uskočili bokom, nechcem sa dotknúť 
tých slušnejších, ktorí nás bezpečne obí-
du. Stalo sa už viackrát, že zatrhli kabe-
lu, zasiahli pedálom dieťa, ktoré spokojne 
kráčalo vedľa matky s kočíkom. I naši čle-
novia mi hovoria o stretoch s cyklistami. 
Pani s  dvoma barlami sa ocitla na zemi 
a  nestihla sa ani „poďakovať“ tomu, kto 
jej bolestivý pád spôsobil. Poškodený ka-
bát, poškriabaná ruka, noha.

V  niektorých mestách sú vyznačené 
cyklotrasy na chodníkoch. Niekde na kra-
ji, inde v strede. A keď sa na jar otvoria 
pri reštauráciách terasy, človeče prejdi 
cez cyklodráhu a…

Píšem i  o  konkrétnych miestach. 
V našom meste, ale videla som to aj inde, 
skončí cyklochodník v chodníku a nemá 

pokračovanie. Cyklista teda potom po-
kračuje v jazde na chodníku plnom chod-
cov. A  ty, pešiak, uhni sa kde chceš, ak 
máš kam. Pravidlo, že by mal zosadnúť 
z bicykla, 90% z nich nedodržiava.

S príchodom jari a s pribúdajúcim poč-
tom bicyklov, ale teraz už i  elektrických 
kolobežiek a všetkých možných iných pri-
bližovadiel, sa situácia ešte zhorší. Zvyk 
používať chodníky je už zakorenený tak, 
že ich cyklisti používajú, i keď je súbežne 
vozovka nie veľmi frekventovaná, naprí-
klad na sídliskách. Je to problém vo väčši-
ne miest, ale i dedín. Ťažko povedať, jazdi 
po ceste. Niekedy je táto veľmi nebezpeč-
ná. Riešením sú cyklodráhy, ktoré vytvo-
rili pre nich veľmi dobré podmienky a ich 
kilometre rastú hlavne mimo miest alebo 
na ich okraji. Ale čo s mestami a ich cen-
trami, kde sú chodníky a  ulice úzke. Už 
počujem, ako niektorí z vás hovoria… ona 
ich posiela na tie nebezpečné cesty. Nie. 
Ale situáciu treba riešiť. Prečo by sa mal 
chodec cítiť ohrozený na chodníku, ktorý 
je určený pre neho.

Nepíšem o niečom len tak teoreticky. 
Zažila som situáciu, keď mamička s dvo-
ma deťmi vedľa kočíka sa chcela „vyhnúť“ 
cyklistovi oproti nej a z druhej strany do 
dieťaťa narazil bicyklista zozadu. Dieťa 
dostalo šok a mamička zostala v nemom 

úžase stáť a obidvaja na kolesách zmizli 
v dave ľudí. Pomohli sme jej, ale dieťa zo-
stalo vystrašené. Keď som sa jej asi po 
mesiaci spýtala, či upozornila na túto 
nehodu políciu, alebo niekoho kompe-
tentného na mestskom úrade, nechápa-
vo sa na mňa pozrela a… že načo. Dnes 
už sa človek neodreaguje ani v lesoparku 
a vlastne ani na chodníkoch v  lese. „Po-
zor“, „Uhni“ a  podobne počujeme každú 
chvíľu.

Musíme upozorňovať mestské a obec-
né úrady na takéto situácie a  trvať na 
tom, aby sa hľadalo riešenie a  vytvorili 
sa pravidlá vyhovujúce obidvom účast-
níkom pohybu po chodníkoch. Komisia 
pre odstraňovanie architektonických 
bariér, ktorá je pri ZO Žilina Vlčince sa 
na poslednom zasadnutí zaoberala touto 
otázkou. Konkrétne poukázala na miesta 
v meste, kde je situácia kritická. Problém 
som nadniesla i na Bezbariérovej komisii 
mesta Žilina. A budeme sa s ňou vážne za-
oberať a  hľadať východisko. Je na škodu 
veci, že tí, ktorí utrpeli nejakú ujmu, sú 
potichu a nadávajú a sťažujú sa iba tam, 
kde im nikto nepomôže.

Viem, že to nepôjde ľahko a zo dňa na 
deň. Ale je to vážny problém, ktorý treba 
naliehavo riešiť centrálne.

Marika Antalová
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Členovia ZO SZTP 
Partizánska Ľupča 
bilancovali rok 2021

Predseda Július Sokol privítal prítom-
ných a  hostí: predsedu LKPS v  Parti-

zánskej Ľupči Ing.  Štefana Banerta, pod-
predsedníčku LKPS Katarínu Bellovú, 
Mgr.  Pavla Murtína za ZO SZPB, Ing.  Ľu-
bomíra Rybáka za Jednotu COOP. Starosta 
sa ospravedlnil zo zdravotných dôvodov. 
Predniesol program, ktorý bol jednomy-
seľne schválený. Prítomní si úctili minútou 
ticha zosnulých členov.

V úvode vystúpili žiaci zo ZŠ s MŠ Par-
tizánska Ľupča, ktorí si pripravili program 
pod vedením p.  učiteľky Mgr.  Haličkovej, 
prítomný bol aj riaditeľ ZŠ s MŠ Mgr. Ho-
šala. V  oficiálnej časti boli prednesené: 
Správa o  činnosti, Správa o  hospodárení 
a  Správa kontrolnej komisie. Schválené 
boli Plán práce na rok 2022 a  Rozpočet 
na rok 2022. V  diskusii vystúpil predse-
da LKPS, ktorý poďakoval Rade a celej ZO 
SZTP za činnosť v roku 2021 a prisľúbil fi-
nančnú resp. materiálnu pomoc aj naďalej.

Ďalej rokovanie VČS pozdravil predse-
da ZO SZPB Mgr. Pavol Murtín. Predseda 
Július Sokol vo svojom diskusnom príspev-
ku pripomenul, že činnosť organizácie je 
úzko prepojená so ZO JDS, nakoľko 90% 
členov je organizovaných v oboch organi-
záciách. Skonštatoval, že aj napriek neľah-
kej situácii spôsobenej pandémiou Covid 
19 a  následne prijatými opatreniami, sa 
Rade ZO SZTP podarilo zabezpečiť v roku 
2021 v zmysle Plánu práce akcie pre svo-
jich členov. Uskutočnili sa: Zasadnutia 

Rady ZO SZTP pravidelne 1. pondelok v me-
siaci, mimo obdobia, keď boli v účinnosti 
opatrenia. VČS sa uskutočnila, bola spo-
jená s posedením pri guláši v areáli OFK. 
Pán Sokol sa zúčastnil športových hier ZO 
SZTP v Liptovskom Hrádku, ŠH a VČS ZO 
SZTP  L. Mikuláš pri Chate Spojár v  Žia-
ri, ďalej celoslovenskej výstavy fotografii 
“ Svet ako ho vidíme my“ v Dome kultúry 
Čadca, kde prezentoval svoje fotografie, za 
ktoré dostal diplom. Členovia sa zúčastni-
li spomienky na 77. výročie SNP, kladenia 
vencov v obci a regionálnych oslavách na 
Podbanskom. Organizovaná bola pedi-
kúra, uskutočnili sme poznávací výlet na 
Oravu spojený s plavbou loďou po Oravskej 
priehrade, prehliadku Oravského zámku, 
prehliadku múzea Oravskej dediny v  Zu-
berci spolu so ZO JDS. Predseda sa zúčast-
nil v septembri 2021 na Zjazde SZTP v Ho-
kovciach, kde bol zvolený do Republikovej 
kontrolnej komisie za kraj Žilina. Predse-
da pravidelne propagoval činnosť našej ZO 
SZTP príspevkami v časopise TP+TP ako aj 
v obecných novinách Ľupčasopis.

Predseda ZO SZTP Partizánska Ľupča 
vykonáva okrem iného aj funkciu predse-
du OR SZTP v Liptovskom Mikuláši a je aj 
členom KR SZTP v Žiline.

Na VČS predseda odovzdal dlhoroč-
ným členkám a  funkcionárkam SZTP, 
menovite Ing.  Milade Ondrejkovej, Anne 
Sokolovej, Margite Gregorovej ocenenia 
– zlaté medaily SZTP, ktoré im udelila RR 

SZTP za dlhoročnú prácu v prospech hen-
dikepovaných občanov. Záverom sa pred-
seda poďakoval za prácu členom Rady, 
Obecnému úradu Partizánska Ľupča na 
čele so starostom Bc.  Ladislavom Balá-
žecom, s  pracovníčkami OcÚ p.  Marike 
Adamčiakovej za priestory, ktoré nám 
pripravovala po celý rok, Miroslavovi Hla-
dišovi s pracovníkmi za technické zabez-
pečenie priestorov na akciu VČS ako aj 
aktívnym členom, ktorí nám pomáhali pri 
akciách a za dotáciu na činnosť. Ďalej Les-
nému komposesorátu PS v  Partizánskej 
Ľupči za finančnú podporu. Poďakovať sa 
treba aj predsedovi ZO SZPB Mgr. Pavlovi 
Murtínovi, Výboru ZO JDS za spoluprácu, 
za metodickú pomoc predsedníčke RR 
SZTP Ing.  Monike Vrábľovej, riaditeľke 
Mgr. Oľge Bohuslavovej.

Návrh na uznesenie predniesla 
Mgr.  Zlatica Chalupková, ktorý bol jed-
nomyseľne prijatý. Po skončení oficiál-
nej časti si prítomní pripomenuli sviatok 
žien. Predseda Július Sokol predniesol 
báseň s tematikou MDŽ. Báseň a 2 krás-
ne piesne predniesol predseda Okresnej 
organizácie a  Krajskej organizácie JDS 
Dr. Michal Kotian, ktorý bol prítomný na 
VČS. Každá členka dostala na znak úcty 
ružičku. Na záver bola podaná večera, ko-
láčiky a káva.

Július Sokol
predseda ZO a OC SZTP Liptovský Mikuláš

Z pera KC SZTP Bratislava
Tak nám to vyšlo. Konečne sa pande-

mická situácia ako tak ustálila, resp. kri-
téria nám ako tak dovolili v tom, že sme 
sa mohli stretnúť. Stretnutie resp. prvé 
zasadnutie KC SZTP bolo v širšom kruhu 

v  priestoroch RC SZTP. Zaujímavé bolo 
stretnutie, nakoľko sme sa s poniektorý-
mi členmi veru ani nepoznali. Veru zaují-
mavé boli informácie od každej organizá-
cie pri predstavovaní sa, kde zodpovedný 

štatutár v krátkos-
ti zhrnul určité in-
formácie o  svojej 
organizácii…

Z a s a d n u t i e 
prebiehalo pod-
ľa plánovaného 
programu. Verím, 
že sa každý cítil 
dobre.

KC SZTP Zdena Kmeťová

Výročná členská 
schôdza ZO SZTP  
15. 3. 2022 
v Ivanke pri Dunaji

Predsedníčka ZO SZTP pani Jarmila 
Rajtáková srdečne privítala všetkých zú-
častnených členov na VČS ZO SZTP, ktorá 
sa konala 15.03.2022 v Matičnom dome 
v Ivanke pri Dunaji. Taktiež srdečne priví-
tala aj pozvaných hostí: predsedníčku KR 
SZTP pani Zdenku Kmeťovú, za OR SZTP 
pani Anku Farkašovú a  pána starostu 
obce Ivanka pri Dunaji Ing. Vladimíra 
Letenaya, ktorí sa tiež zapojili do disku-
sie. Minútou ticha si zúčastnení uctili 
všetkých členov, ktorí počas pandémie 
odišli na večný odpočinok. 

Hlavným bodom VČS boli voľby kon-
trolnej komisie a zloženia Rady ZO SZTP. 
Tieto voľby sa mali konať už v roku 2020, 
ale z dôvodu výskytu a nebezpečného ší-
renia pandémie Covid–19 sa stále presú-
vali. Teraz po uvoľnení opatrení sa nám to 
podarilo zrealizovať. Zmena bola v zložení 
kontrolnej komisie, pani Oľgu Donauero-
vú (zo zdravotných dôvodov) nahradila 
pani Adriana Chalányiová. Aj v  zložení 
Rady ZO SZTP bola zmena, podpredsed-
níčku pani Antóniu Popluhárovú /tiež 
zo zdravotných dôvodov/ nahradila pani 
Gabriela Šticová. Obom odstupujúcim dá-
mam patrí úprimné poďakovanie za obe-
tavú prácu a  zveľaďovanie našej organi-
zácie.  

Pani Antónia Popluhárová bola za 
aktívnu činnosť v  roku 2021 ocenená 

plaketou pri oslavách 30. výročia zalo-
ženia SZTP. Na VČS bola ocenená strie-
bornou medailou aj naša hospodárka  p. 
Mária Srnková a 10 členiek Rady – Ďakov-
ným listom za obetavú a humánnu prácu. 
Môžem skonštatovať, že program VČS 
prebiehal podľa odsúhlaseného plánu. 
Kontrolná komisia a Rada ZO SZTP Ivanka 
pri Dunaji bola zvolená jednohlasne. 

Tento rok 2022 je pre našu organizá-
ciu SZTP v  Ivanke pri Dunaji výnimočný 
a  jubilejný. Predstavte si, krásnych 30 
rokov sme tu pre svojich členov a samo-
zrejme oni pre nás. Znalosti založenia tej-
to organizácie siahajú do roku 1992. Vo 
funkcii predsedu ZO SZTP Ivanka pri Du-
naji sa vystriedalo 
niekoľko známych 
mien: pani Mária 
Dózová, pán Peter 
Krupica, pani Oľga 
Donauerová, pani 
Antónia Poplu-
hárová a  od roku 
2016 bola zvolená 
pani Jarmila Rajtá-
ková. Počas tejto 

30. ročnej doby sa organizácia rozvíjala 
nielen do počtu členov ale aj realizáciou 
rôznych kultúrnych, ozdravných aj re-
kreačných aktivít. Veľa pekných zážitkov 
a  spomienok mnohým utkvelo v  pamäti. 
Želáme si spoločne, aby sme sa v  zdraví 
a vzájomnom porozumení mohli ešte dlhé 
roky stretávať a   zažívať veľa pekných 
chvíľ.

Príjemné posedenie a  dobrú náladu 
na VČS spestril spevokol Dunájek.

Jarmila Rajtáková
predsedníčka ZO SZTP

Ivanka pri Dunaji

Zo života organizácií Zo života organizácií
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ZO č. 064 SZTP Šenkvice
Po dlhom čase sme sa opäť zišli v prí-

jemných priestoroch hasičskej zbrojnice.
Zakázané boli akékoľvek akcie z  dô-

vodu pandémie vírusu  – Covid. Až sa to 
ťažko vyslovuje nie to ešte že píše… ale…

Tak konečne sme sa zišli. Sme malá 
organizácia ale o  to sme mali väčšiu ra-
dosť zo stretnutia.

Pospomínali sme, s  malým progra-
mom na spestrenie, potešili sme s malým 
darčekom i jubilantov. Verím, že tento za-
čiatok nášho stretnutia, ktoré sa konalo 
8. 3. , kedy je deň MDŽ, nám už prinesie 
viac možností na stretávanie sa. Členovia 
našej ZO sa zúčastňujú aj akcií, ktoré po-
riada obec.

Tešíme sa na ďalšie stretnutie či ne-
jakú akciu

ZO č. 064 SZTP Šenkvice
Katarína Krištofíková

Činnosť členov SZTP ZO č. 20 Trnava
Už druhý rok z dôvodu pandémie CO-

VID-19 je naša činnosť obmedzená. Počas 
uvoľnenia opatrení v  letných mesiacoch 
využívame možnosť zúčastniť sa liečeb-
ných pobytov, najmä pobyt v Hokovciach, 
kde chodievame každý rok. Vyhovuje 
nám bezbariérovosť hotela, liečebné pro-
cedúry, kúpanie v  bazéne, prechádzky 
v parku a hlavne priateľská atmosféra.

Nezrealizovani sme športové hry, sú-
ťaž v boulingu a pod. Napriek tomu naša 
činnosť – aj keď je obmedzená, nezanikla. 
Naše členky aj v domácom prostredí vy-
rábajú rôzne výrobky, rôznymi technika-
mi, ako sú napr. kytice, korunky, čelenky, 

ponožky, kvety zo suchého lístia a  pod. 
Ďalej sú to bytové dekorácie. Ide o  člen-
ky pp. Kočišová, Holásková, Tonka Idun-
ková, Zuzka Idunková, Mirka Učňová, 
Gabika Hrašnová, ktoré pred pandémiou 
sa stretávali na zväze a svoje vedomosti 
odovzdávali aj ďalším členkám, ktoré sa 
o  dané techniky prejavili záujem. Naša 
členka Zuzka Idunková maľuje aj počas 
pandémie a  pripravuje sa na celosloven-
skú výstavu „Svet, ako ho vidíme my“, 
ktorú každoročne organizuje 
SZTP RC Bratislava.

Ešte jedna technika sa 
udomácnila v našej základnej 

organizáii a to zdobenie medovníkov, kto-
ré vyrába Mirka Učňová a používa na ich 
zdobenie rôzne techniky.

Niektoré práce našich členiek sme 
mohli vidieť už viackrát v rámci sprievod-
nej akcie Kremnickej barličky v  Krem-
nici. Všetkým želáme veľa pohody v  ich 
tvorbe. Nech sa darí! Ďakujeme!

Iveta Szabová
SZTP ZO č. 20 Trnava

S  hlbokým zármutkom oznamuje-
me našim členom, že dňa 12.  1.  2022 
vo veku 71 rokov, nás po dlhej a ťažkej 
chorobe navždy opustil spoluzakladateľ 

a bývalý predseda Základnej organizácie SZTP Gemerská Poloma a predseda 
Okresného centra SZTP v Rožňave, pán Bohumil Brezňan.

Česť jeho pamiatke!

Mamička moja najdrahšia, ešte je to len malá chvíľka,
čo si nás navždy opustila
a odišla si do nebíčka a už tak veľmi mi chýbaš…

Tak začínala rozlúčka dcéry Ali s mamičkou a babičkou, pani Emíliou Grego-
vou, ktorá zomrela 22. 1. 2022 po dlhšej chorobe vo veku nedožitých 62 rokov.

Milka, ako sme ju všetci v našej ZO č. 34 SZTP Košice volali, bola dlhoroč-
nou členkou, robila účtovníctvo, dva roky bola predsedníčkou ZO a aj potom, 
ako členka výboru, pomáhala organizovať akcie a schôdze organizácie. 

Odpočívaj v pokoji!
Papcunová Jolana, predsedníčka ZO SZTP č. 34 Košice 

a členovia ZO SZTP č. 34

S  hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 31.  3.  2022, 
vo veku 65 rokov, nás navždy opustil nás kamarát – vozičkár, 
člen Rady Základnej organizácie SZTP Dunajská Streda, pán 
Elek Ladislav.

Lúčime sa s Tebou, ostaneš v našich srdciach.
Rada ZO a OC SZTP Dunajská Streda

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 2022. március 31-én, 65 éves korában elha-
gyott minket kedves kerekesszékes barátunk, a Mozgáskorlátozottak dunaszer-
dahelyi Alapszervezetének elnökségi tagja, Elek László. Búcsúzunk tőled, em-
léked szívünkben örökké élni fog. Mozgáskorlátozottak Szlovákiai Szövetsége, 
a Dunaszerdahelyi Alapszervezetének és a járási központjának tanácsa.

Ži ako chceš!
Pevné zdravie maj!
Narodeniny osláv tak, ako sa slávia.
Popíjaj víno, pesničku si zaspievaj,
s veselou náladou na svet sa pozeraj.

70 rokov
Ing. Alžbeta Lengyelová – 
podpredsedníčka Krajského 
centra SZTP Banksá Bystrica  
so sídlom vo Zvolene

Zdenka Kmeťová – 
predsedníčka Krajského centra 
SZTP Bratislava a predsedníčka 
Okresného centra SZTP 
Bratislava Petržalka

60 rokov
Mária Vargová – 
podpredsedníčka Krajského 
centra SZTP Košice

Oslávencom srdečne blahoželáme!
Redakčná rada TP+TP
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Tajnička z 4/2021: Bojovník sa nevzdáva toho, čo miluje, nachádza lásku v tom, čo robí.     – Dan Millman
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